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Det uvildige tilsyns samlede vurdering af kvaliteten 

Børnefællesskaber, børneperspektiv og børn i sårbare og udsatte positioner 
I de pædagogiske læringsmiljøer i Hårup børnegård, på baggrund af observationsdata, vurderes det at 

fastholde interaktioner af god kvalitet. Børnene i vuggestuen og børnehaven, mødes i interaktioner, hvor 

medarbejderne i både mimik, gestik og toneleje, positivt vejleder og interesseret inddrager

børneperspektiver og børns oplevelser. 

Der vurderes at være flere sikkerhedsrisicis i børnehavens udendørs læringsmiljøer, der med fordel kan

justeres. Det store udendørs legeområde kræver opmærksomhed på systematisk opsyn med alle børn, 

herunder særligt ved hegnsarealer under 120 cm, ved rede-gyngen, klatretårne og brandmandsstang. Der 

vurderes risiko for at børn kan falde i områder med jordhuller og trærødder og en bedre affjedring i 

faldunderlag ved klatrestativ bør etableres. 

Det vurderes at det fysiske og æstetiske læringsmiljøer kan justeres, så de læringsfremmende
materialer i højere grad er til gavn for alle børnene. I dialogen på tilsynsmødet drøftes det, hvorledes der 
kan justeres i praksis med at udvide interessecentre, som beriger alle børnenes muligheder for at afkode 
lege og indgå i vejledende og lærerige samspil.

Omkring organisationsstruktur er der i børnehaven en opmærksomhed på at overgangen inden frokost 
tilpasses med vejledning og kortere ventetider for alle børn.

Det sproglige læringsmiljø
I de sproglige læringsmiljøer observeres der mange gode interaktioner med de mest initiativrige og verbale 
børn. Det vurderes at fastholde det gode fundament og arbejdet med løbende pædagogiske 
opmærksomheder omkring sprogarbejdet. 
Der kan der justeres i praksis, så alle børn får lige adgang til udvidende og understøttende sproglige 
samspil, med en opmærksomhed på børnenes subtile udtryk og behov. Så de sproglige læringsmiljøer 
tilpasses børnenes individuelle forudsætning - sproglige kompetencer og nærmeste udviklingszoner.

Forældresamarbejde
Det vurderes at fastholde det tætte forældresamarbejde f.eks. den kontinuerlige kommunikation omkring 

informationer og den daglige pædagogiske praksis, til gavn for forældresamarbejdet i det fælles

forældresamarbejde spor og i de differentierede behov for et tættere forældresamarbejde.
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Baggrund for vurderingen i tilsynsrapporten
I denne tilsynsrapport kan man læse opsamlingen på et uvildigt tilsyn i dagtilbudsafdelingen. 
Opsamlingen indeholder en vurdering af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer i afdelingen. 
Vurderingen er baseret på en uanmeldt observation, andre forhold med betydning for kvaliteten f.eks. 
den pædagogiske læreplan og data fra sprogvurderinger samt dialogen om kvaliteten på et anmeldt 
tilsynsmøde. 

Det uvildige tilsyn har i perioden 2023-2024 følgende særlige fokusområder:

 Børnefællesskaber, børneperspektivet og børn i sårbare og udsatte positioner

 Sproglige læringsmiljøer 

 Forældresamarbejde

Baggrunden for de overordnede fokusområder i tilsynet er centrale elementer i den pædagogiske 
læreplan i dagtilbudsloven samt centrale indsatser i Børn og Unge. 

Drøftelsen af de overordnede fokusområder for tilsynet vil i den enkelte afdeling tage afsæt i, hvad 
deltagerne på tilsynsmødet finder relevant under dialogen med afsæt i observationen, øvrige data samt 
refleksioner. 

Dokumentation og vurdering af kvaliteten 
I alle dagtilbudsafdelinger anvendes 3 kategorier til at beskrive vurderingen af den samlede kvalitet i 
afdelingen eller kvaliteten i arbejdet med enkelte af fokusområderne i tilsynet. 

Kategorierne er følgende: fasthold pædagogisk praksis, juster pædagogisk praksis og ændr pædagogisk 
praksis. Hvis der på baggrund af tilsynet opstår en bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i afdelingen, 
kan der iværksættes et skærpet tilsyn.

Kategorier til beskrivelse af vurderingen af kvaliteten under det uvildige tilsyn
Fasthold pædagogisk praksis: 
Fasthold pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at der er mange tegn på god kvalitet i 
afdelingen inden for et af fokusområderne eller samlet set. Afdelingen arbejder målrettet med at skabe 
læringsmiljøer, som fremmer alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Arbejdet med børnenes 
mulighed for deltagelse i fællesskaber er synlige i hverdagen og en del af den pædagogiske organisering 
og planlægning.  Afdelingen kan gøre rede for, hvordan der arbejdes med læringsmiljøerne, og det 
pædagogiske personale har fælles refleksioner, som afspejles tydeligt i den pædagogiske praksis. 

Når tilsynet peger på, at afdelingen skal fastholde pædagogisk praksis, anbefales det, at der er en 
nysgerrighed på, hvordan den høje kvalitet kan fastholdes og fortsat udvikles. 

Juster pædagogisk praksis:
Juster pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at afdelingen arbejder godt med at skabe 
læringsmiljøer, som fremmer alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Afdelingen kan i dialogen 
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om den pædagogisk praksis redegøre og reflektere over, hvordan de arbejder med læringsmiljøerne, 
børnenes deltagelse i fællesskaber og det pædagogiske personale har fælles refleksioner, men hensigter 
og refleksioner mangler nogle steder at blive omsat til pædagogisk praksis for alle børn. 

Når tilsynet peger på, at afdelingen skal justere den pædagogiske praksis, anbefales det, at afdelingen 
arbejder med at justere praksis inden for nogle af fokusområderne for tilsynet. 

Ændr pædagogisk praksis:
Ændr pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at den pædagogiske praksis ikke lever op til en 
forventelig praksis jf. den pædagogiske læreplan. Afdelingen skal arbejde mere gennemgribende med 
ændringer af den pædagogiske praksis inden for et af fokusområderne eller samlet set i afdelingen for at 
udvikle kvaliteten, med henblik på at fremme alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse og 
muligheder for deltagelse i fællesskaber. 

Ved vurderingen 'ændr pædagogisk praksis' vil der være konkrete anbefalinger til, hvad der skal arbejdes 
med for at styrke og udvikle kvaliteten i afdelingen. 
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Vurderingen af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer 
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Børnefællesskaber, børneperspektiv og børn i sårbare og udsatte positioner 

 Konklusioner fra observationen 

Observationsdata fra vuggestuen:
På baggrund af observationsdata i vuggestuen, ses det at personalet indgår i omsorgsfulde, behagelige 
og vejledende samspil med børnene. Børnene mødes generelt af pædagogisk personale, der udviser 
interesse for børneperspektiver i både mimik, gestik og toneleje. Under fællesaktiviteter, ved 
overgangene i mindre grupper, under aktiviteter på stuen og når børnene er på legepladsen. Der ses 
personale, som virker til at nyde samværet med børnene.
Børnene opfordres og anvises til selvhjulpenhed. De mødes med vejledning, tid og tålmodighed under 
diverse rutiner (måltider, toiletbesøg og overgange). Der observeres godt opsyn med børnene hen over 
formiddagen og personalet cirkulerer rundt omkring børnene, i de indendørs og udendørs 
læringsmiljøer.

For at kunne arbejde med børns muligheder for fordybelse og leg i de fysiske og æstetiske 
læringsmiljøer, observeres det at man med fordel kan justere og arbejde med at udvikle opdelte 
legezoner og tilgængelige interessecentre med de relevante materialer og plads til både aktiv- og stille-
lege. Det anbefales at tilbyde flere tilgængelige læringsfremmende materialer til alle børn. Der er en 
opmærksomhed på et bredere udbud af tilgængelige læringsfremmende materialer i stuens 
læringsmiljøer og interessecentre, som kan afkodes og har den nødvendige plads til materialer og 
aktiviteter.

Omkring organisationsstrukturen, observeres et personale, der virker forberedte på næste aktivitet og
fordelingen af ansvarsopgaver i diverse rutiner og overgange. Hvilket ses at have en positiv effekt på 
børnenes kodning, deltagelse og ventetider.

Observationsdata fra børnehaven:
Observations data fra børnehaven peger på, at børn i børnefællesskaberne generelt mødes af 
medarbejdere, der udviser interesse for børnene i mimik, gestik og toneleje. Under fællesaktiviteter, ved 
overgangene i mindre grupper samt under opdelte aktiviteter i de indendørs og udendørs læringsmiljøer. 

I de sproglige læringsmiljøer, kan der med fordel justeres i forhold til inddragelse af alle børns 
muligheder, for at indgå i udvidende sproglige samspil. Det anbefales at arbejde med en følsomhed 
overfor børnenes subtile udtryk og behov samt en opmærksomhed på at inddrage stuens materialer, i 
flere udvidende samtaler med børnene, under aktiviteter og fri leg.

I de fysiske og æstetiske læringsmiljøer, ses nogle tilgængelige læringsfremmende materialer samt forsøg 
på opdelte legearealer. Der ses ikke tilgængelige interessecentre, hvilket der med fordel ses potentiale i 
at arbejde videre med, for at børnene kan mødes i fysiske og inspirerende læringsmiljøer. Gennem 
afkodning af lege, tilgængelige og varierede materialer, optimeres muligheder for pædagogisk 
stilladsering og ”faciliterende lege” med større deltagelsesmuligheder for alle børn.

I det udendørs læringsmiljø, på legepladsen, ses eksempler på flere sikkerhedsrisicis. Der observeres et 
stort areal og cirkulerende opsyn, men ses også eksempler på børn som leger uden tæt opsyn. 
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 Hovedpointer fra dialog/refleksion

Under tilsynsmødet fortæller ledelsen, at der er igangsat handlinger ift. sikkerhedsrisicis på den 
udendørs legeplads og kontakt til de rette instanser. Forældrerepræsentanten genkender 
opmærksomheder omkring sikkerhedsrisici, som også er ytret fra forældregruppen.

Ledelsen og personalet uddyber, hvorledes de systematisk arbejder med at kvalificere deres 
professionelle dømmekraft og anvender et pædagogiske evalueringsværktøj (PDE). Der samarbejdes og 
evalueres kontinuerligt, om at arbejde datainformeret og kunne tilpasse de pædagogiske læringsmiljøer, 
ud fra børnegruppernes differentierede pædagogiske behov og muligheder for deltagelse i 
børnefællesskaber.

Dagtilbuddet har i samarbejde med PPR, gennemgået et kompetenceforløb om implementering af NEST 
pædagogikkens principper, ind i de pædagogiske læringsmiljøer. F.eks. brug af time-timer, afholdelse af
samling i garderoben som pædagogisk valg ift. at tilbyde børnene deltagelse ved deres faste plads med 
visuel støtte. 

Personalet genkender flere perspektiver fra observationsdata, og supplerer med at der kontinuerligt
arbejdes med interaktioner og en relations-pædagogisk tilgang, hvor pædagogisk tilrettelæggelse af 
trygge miljøer og afsæt i børns nærmeste udviklingszoner er en del af hverdagspædagogikken. Det 
tilføjes, at der i børnehaven normalt opretholdes et fokus på overgange, ved f.eks. opdeling af børn i 
mindre grupper og vejledende opsyn i mindre grupper.

I det pædagogiske samarbejde omkring børn i sårbare og udsatte positioner, fortæller personalet, at de 
samarbejder tæt med forældre og PPR omkring vejledning og kompetenceudvikling. 
Forældrerepræsentanten supplerer med en nysgerrighed omkring alle børns muligheder for deltagelse i 
fællesskaber og en transparens omkring differentierede pædagogiske tilrettelæggelse. F.eks. iagttages
brug af individuelle pædagogiske værktøjer. 
Personalet supplerer med at de anvender en retorik om ”at man øver sig” når børn er udfordret, 
reagerer i affekt eller når de får tilrettelagt differentierede værktøjer. Ledelsen supplerer med
muligheden for, at man i generelle termer kan blive bedre til at beskrive, hvordan der skabes 
deltagelsesmuligheder for alle børn, f.eks. ved at delagtiggøre forældre på fælles forældremøde omkring 
pædagogiske valg og strategier, i den pædagogiske hverdag omkring børnefællesskaber. F.eks. hvorfor
”pauser” er et pædagogisk valg ud fra en NEST inspireret pædagogik.

Om de fysiske og æstetiske læringsmiljøer drøftes det under tilsynsmødet, hvorledes der kan arbejdes 
med at optimere interessecentre ud fra de rammer vuggestuen og børnehaven har. Ledelsen vil inddrage 
hele personalet i det videre arbejde og Videndele med andre afdelinger i dagtilbuddet. For at 
tilrettelægge læringsfremmende interessecentre og facilitering af aktiv og stille aktiviteter, til gavn for 
børnene med udgangspunkt i børnegruppens differentierede udviklingstrin og kompetencer. 

Under mødet drøftes hvorledes organisationsstrukturen observeres forskelligt i vuggestuen og 
børnehaven. I vuggestuens ses overgange i mindre grupper og børn der løbende går i gang med deres 
måltider og samtaler. Børnehaven har fælles overgange for hele gruppen og alle skal starte måltidet på 
samme tid, hvilket medfører ventetider for børn. Personalet argumenterer med, at børn fra vuggestuen 
og dagplejen tilpasser sig strukturen omkring måltider i børnehaven. Det anbefales at have en 
opmærksomhed på børnenes subtile udtryk og behov, når alle følges ad, samt en opmærksomhed på 
hvorledes ventetider for børnene kan minimeres.
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 Vurdering og anbefalinger på tiltag

Vuggestuen:

 Fasthold de gode rutiner ved overgange og de korte ventetider for børnene.

 Justerer og udvid organiseret og inspirerende interessecentre med tilgængelige materialer, som 
understøtter facilitering og afkodning af lege. F.eks. de nødvendige køkkenmaterialer ved 
legekøkkenet, visuelle billeder af konkrete køkkenlege. Indret et klæd-ud område med de rette 
rekvisitter og udvid dukkekrogen med flere materialer. Justerer ved at indrette stuen i tydeligt 
afkodede legeområder, der inviterer til facilitering af forskellige typer lege og aktiviteter, aktiv og 
stille lege. Faciliterer gerne muligheden for, at børnene kan have den nødvendige plads til 
materialer afhængig af legens formål og for at undgå trængsel børnene imellem.

Børnehaven: 

 Der kan med fordel justeres ved at medarbejderne interagerer nysgerrigt og spørgende omkring 
alle børn under aktiviteter og fri leg, for også at sikre børnenes engagement, gennem en lydhør 
og fleksibel tilgang.

 I kan med fordel justere ved at arbejde med udviklingen af interessecentre, som udvides og
beriges med involvering af børnenes ideer. Udvid f.eks. med køkkenmaterialer og indret 
materialer på komfuret de rette (anvendelige) steder. Indret interessecentre med dukker (tøj 
på), tilføj flere dukkeinventar til at supplere dukkesengen og inddrag konkrete udklædnings-
fotos, der inspirerer til udklædning. Indret med billeder og tænk generelt ”facilitering af lege” og 
rollelege.

 Overvej hvorledes I kan arbejde mere systematisk ift. overgangen inden frokost og tilrettelægge
individualiseret vejledning, f.eks. ved at arbejde med mindre gruppér i en systematik, hvor 
børnene opdeles i grupper ift. behovet for individualiseret læring eller med tættere vejledning og 
opsyn fra medarbejderne. Tænk børnenes udviklingstrin og kompetence. Justerer ved at
minimere ventetider for børn, når alle børne skal vente på at alle er klar til måltidets start.
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Det sproglige læringsmiljø
1. Konklusioner fra observationen 

Observationsdata peger på, at der i Hårup børnegårds sproglige læringsmiljøer, generelt ses en positiv og
afslappet atmosfære. Der ses mange eksempler på at personalet anvender specifikke ord, navne og
begreber om det børn oplever i leg og rutiner. Personalet virker engageret omkring børnene og
interagerer gennem rolige og nuanceret toneleje, gestik og mimik.

Observationsdata fra vuggestuen:
I vuggestuen ses flere eksempler på at der i rolige omgivelser, tålmodigt italesættes ord for børns 
intentioner og forklares på udvidende og omsorgsfulde måder. Der ses potentiale i at udvikle 
pædagogisk, på at faciliterer sproglige interaktioner børnene imellem. F.eks. italesættelser og anvisning
af positive strategier og følelser. I data fra vuggestuen, ses også potentiale i at udvikle på rolige 
læsezoner og indbydende indretning. F.eks. et læseområde, som er afgrænset fra andet aktiv leg samt et 
bredere udvalg af tilgængelige bøger.

De sproglige læringsmiljøer kan med fordel justeres, i forhold til inddragelse af alle børns muligheder for 
at indgå i udvidende sproglige samspil, med afsæt i sproglige kompetencer og nærmeste udviklingszone.
Der er en opmærksomhed på, at de mest verbale og udadvendte børn, indgår i flere sproglige 
interaktioner end de mere afventende og mindre verbale børn. Her anbefales det at arbejde med en 
følsomhed overfor børnenes subtile udtryk og behov samt en opmærksomhed på at inddrage stuens 
materialer i flere udvidende samtaler med børnene.

Observationsdata fra børnehaven: 
I børnehavens sproglige læringsmiljøer ses flere sproglige interaktioner med børn, omkring det de 
oplever i de daglige rutiner, inddragelse af individuelle fortællinger og medarbejdere der lytter nysgerrigt 
og er spørgende ind til børns oplevelser. Der kan med fordel justeres, i forhold til inddragelse af alle 
børns muligheder for at indgå i udvidende sproglige samspil, med afsæt i det enkelte barns nærmeste 
udviklingszone. Det anbefales det at arbejde med en følsomhed overfor børnenes subtile udtryk og 
behov samt en opmærksomhed på at inddrage stuens materialer i flere udvidende samtaler med
børnene, under aktiviteter og fri leg. 

2. Hovedpointer fra dialog/refleksion

I Hårup børnegårds pædagogiske praksis om de sproglige læringsmiljøer, inddrager personalet det 
pædagogiske evalueringsværktøj (PDE) i deres refleksionspraksis omkring deres professionelle
dømmekraft. Der arbejdes med data fra sprogvurderinger, i valg af aktiviteter med børnene f.eks. rim og 
remser, som et fælles øvepunkt ift. sprogudvikling og børns sprogtilegnelse. Efter supplering fra 
forældrerådsrepræsentanten, drøftes potentiale i en tydeligere transparens over for forældre, omkring
overvejelser for f.eks. gentagelse af pædagogisk sprogarbejde med rim og remser. 

På tilsynsmødet drøftes det, at der i børnehaven kan arbejdes med flere udvidende samtaler og
forklaring af konkrete ord og sætninger, for at nuancere og berige alle børnenes sproglige udvikling.
Den pædagogiske praksis omkring de mindre verbale børn, kan med fordel have fokus på sproglige
interaktioner over længere tid. F.eks. arbejdet med at afstemme børnene og inddrage konkreter under 
fælles aktiviteter. Ledelsen fremlægger data fra grafiks LIS og dialoghjulet omkring status på 
sprogarbejdet, hvor flere børn befinder sig i ”kan næsten selv” omkring at afkode, forstå og bruge
sproget.
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Personalet supplerer med, hvorledes de konkret kan arbejde pædagogisk med sprogkompetencer fra 
tidligere sprogforløb (BTS). I afdelingen er der sprogvejleder-kompetencer, som ligeledes kan vejlede ind 
i de sproglige læringsmiljøer.

I observationsdata fra vuggestuen, ses der nogle tilgængelige bøger. Under mødet drøftes det, at der kan 
justeres og arbejdes med at højne kvaliteten, ved at indrette et afgrænset læseområdet og supplerer 
udvalget af tilgængelige bøger i børnehøjde. Særligt flere tilgængelige bøger for stuens yngste (de 
mindre mobile), så bøger kan undersøges og tilpasses børnenes forskellige sproglige udviklingstrin og 
nysgerrighed.

3. Vurdering og anbefalinger på tiltag

Vuggestuen:

 Fasthold det gode pædagogiske arbejde med de udvidende samtaler om natur og science. 
Inddrag gerne relevante science materialer til at udvide de gode samtaler på en måde der 
fremmer en mere undersøgende og engageret interaktivitet for børnene, og vær gerne 
opmærksomme på at inddrage alle børn i samtaler om natur og science.

 Der kan med fordel arbejdes med flere udvidende samtaler med alle børn over længere tid så 
det i højere grad tilgodeser alle børns sprogudvikling. Der ses potentiale i at den 
sprogunderstøttende praksis, rettes mod børnenes kompetencer og nærmeste udviklingszone og 
at der kan justeres, ved at arbejde med berigende og udvidende samtaler med alle børn- også de 
mere tilbageholdende og afventende børn. Her vægtes en opmærksomhed på børns subtile 
kommunikation (udtryk, behov og bearbejdningstid). Styrk gerne gentagelser af ord og flere 
forklarende ord og faciliterer understøttende samtaler med og mellem børnene. Omkring de 
mindre verbale børn, kan der rettes opmærksomhed på at udvide samtaler og afvente respons 
fra barnet over længere tid, så der tænkes barnets bearbejdningstid ind ift. udviklingstrin og 
kompetence.

 Fasthold de gode interaktioner i boglæsning. Der kan med fordel udvikles på et læsehjørne i et 
afgrænset område, hvor læsestunden inviterer til ro mulighed for at flere børn kan vælge 
bogtiden til. Justerer gerne i tilgængeligheden af bøger, så mobile og ikke mobile børn kan 
tilbydes varierede tilgængelige bøger. Tilpas ift. børnenes interesser og kompetencer og justerer
gerne i muligheden for at børn kan fordybe sig i bøger, i et roligt afgrænset område, hvor der 
ikke er trængsel ift. børn og udvalg af andre materialer.

Børnehaven:

 I kan med fordel justerer, med fokus på flere udvidende samtaler med børnene og herunder 
udfolde betydningen af ord, sikre at ”ukendte ord” eller konkrete sætninger forklares, så I 
kommer omkring alle børn. 
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 Bed gerne børnene om at udvide deres fortællinger og en særlig opmærksomhed på sproglige 
interaktioner med alle børn. Faciliterer understøttende samtaler med og mellem børnene og en 
opmærksomhed på børnenes subtile kommunikation. (udtryk, behov og bearbejdningstid).

 I kan med fordel justerer, ved at inddrage boglæsning for alle børn f.eks. i mindre grupper hen 
over dagen ud fra børnenes udviklingstrin og kompetencer. 



13

Forældresamarbejde
1. På hvilke måder arbejdes der med forældresamarbejdet i afdelingen? Her refereres til 

afdelingens input på tilsynsmødet, data fra læreplanen samt opsamling på hidtidige tilsyn mv.

I dagtilbuddets data fra den pædagogiske læreplan, står der beskrevet at tillid og konstruktive åbne
dialoger om indbyrdes forventninger, alt sammen er bærende elementer ind i et godt 
forældresamarbejde, som afgørende for børn og forældres trivsel. 

2. Hovedpointer fra dialog/refleksion

Under mødet fortæller personalet og forældrerepræsentanten, at der er udarbejdet procedurer omkring 
formelle og uformelle fora for forældresamarbejdet. På Aula formidles om den pædagogiske hverdag og
generelle informationer samt kommunikation mellem forældre. Ved behov for at vende udfordringer 
eller andet, henvender forældrene sig til personalet, ledelsen eller forældrerådet.

Der er udarbejdet procedurer ift. indkøring af børn og overgange. 
Forældrerådet inddrages ligeledes, når det pædagogiske personale arbejder med pædagogiske 
intervention ud det pædagogiske evalueringsværktøj (PDE).
Forældrerepræsentanten fortæller at der opleves et personale, som taler meget med børnene og møder 
børn i børnehøjde, hvilket er med til at fremme en tryghed hos forældrene. Personalet supplerer med at 
dette er en pædagogisk tilgang de har i hverdagens praksis. F.eks. at de først retter opmærksomhed mod 
børnene når de ankommer om morgenen.

3. Vurdering og anbefalinger på tiltag 


 Det anbefales det at fastholde den gode praksis omkring forældresamarbejdet i Hårup 

børnegård.
På baggrund af refleksionerne under tilsynsmødet og med afsæt i data, anbefales således, at 
afdelingen fortsat er optaget af, hvordan forældre kan inddrages løbende i både informationer 
og intentionen med den pædagogiske tilrettelæggelse. F.eks. formidling omkring 
deltagelsesmuligheder i børnefællesskaber og pædagogiske valg af fokus omkring sprogarbejde.
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Ramme for det uvildige tilsyn

Det uvildige tilsyn indeholder overordnet set følgende aktiviteter, som ligger til grund for den samlede 

vurdering af kvaliteten i afdelingen:

Uanmeldte observationer

I dagtilbudsafdelingen er der lavet uanmeldte observationer af tre timers varighed med afsæt i 

børnemiljøvurderingsskalaerne; ITERS-3 og ECERS-3 i henholdsvis en vuggestue- som børnehavegruppe. 

De uanmeldte observationer i dagtilbudsafdelinger er enten lavet af en dagtilbudskonsulent fra 

forvaltningen eller en anden leder fra dagtilbuddets ledelsesteam. Dagtilbudskonsulenterne laver 

observationer med hele ITERS-3 og ECERS-3 redskabet. Dagtilbudsledelsen observerer med afsæt i udvalgte 

elementer fra ITERS-3 og ECERS-3 redskabet.

I dagplejen er der lavet to timers observationer med afsæt i det danske KVALid-tilsyn til dagplejen, i såvel 

dagplejehjem som i legestuegrupper.   

Observationerne i dagplejen foretages af certificerede tilsynsførende dagtilbudskonsulenter fra 

forvaltningen.

Forberedelse før det anmeldte tilsynsmøde 

Den pædagogiske leder og dagtilbudslederen på det anmeldte tilsynsmøde modtager 

observationsrapporten/-erne en uge før det anmeldte tilsynsmøde. De har derved mulighed for at læse 

rapporten/-erne og reflektere samt perspektivere det observerede til den samlede praksis i afdelingen. Det 

er også muligt for deltagerne at medbringe egne data til mødet.

Det anmeldte tilsynsmøde

Formålet med det anmeldte tilsynsmøde er at vurdere kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer med 

henblik på, at medarbejdere og ledere fra dagtilbuddet sammen med forældrerepræsentant og den 

tilsynsførende dagtilbudskonsulent er lærende sammen om udviklingen af kvaliteten i afdelingen 

efterfølgende. 

Det anmeldte tilsynsmøde har en varighed af tre timer. På mødet er der løbende en dialog med alle mødets 

deltagere om arbejdet med kvalitet i afdelingen. Afsættet for dialogen er observationen, øvrige data, 

deltagernes egne refleksioner og perspektiver.  

Øvrige data

Under dialogen på tilsynsmødet inddrages øvrige data, der kan belyse kvaliteten i dagtilbudsafdelingen. 

Disse data er dagtilbuddets pædagogiske læreplan samt evaluering heraf, opsamling på hidtidige tilsyn 

samt data fra Grafisk LIS. Data kan også være, data, som dagtilbuddets ledelse, medarbejdere eller 

forældrerepræsentant medbringer, ligesom mødedeltagernes refleksioner vil indgå i datagrundlaget, der er 

afsæt for vurderingen af kvaliteten.
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Tilsynsrapporten

Den samlede vurdering af tilsynet beskrives i tilsynsrapporten, som skal offentliggøres på afdelingens og 

derved dagtilbuddets hjemmeside.

Skærpet tilsyn

Bekymring

Når der er forhold, som giver anledning til bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i en afdeling, 

iværksættes et skærpet tilsyn. Ved en bekymring udarbejder den pædagogiske leder samt 

dagtilbudslederen en redegørelse om sagens forhold. Ved skærpet tilsyn er det muligt at holde et ekstra 

tilsynsmøde med samme deltagerkreds som ved det almindelige tilsynsmøder. Forældrerådet får også 

mulighed for at udarbejde en redegørelse i forbindelse med et skærpet tilsyn, såfremt sagens karakter

tillader det. 

Alvorlig bekymring

Når der er forhold, som giver anledning til alvorlig bekymring for kvaliteten i læringsmiljøer i dagtilbud 

iværksættes et skærpet tilsyn.

Ved alvorlig bekymring afholdes altid et ekstra tilsynsmøde. Ved behov gennemføres en ekstra observation 

af læringsmiljøet. Ved alvorlige bekymringer udarbejdes en handleplan med konkrete aftaler om tiltag, 

opfølgning og evaluering af tiltagene, der giver anledning til den alvorlige bekymring. Handleplanen skal 

godkendes af Børn- og Ungechefen, og dagtilbuddets bestyrelse har mulighed for at kommentere 

handleplanen.
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